CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI – Práticas Ilícitas no Âmbito do BNDES

REQUERIMENTO Nº ,        de 2019

(do Sr. Paulo Ramos)

Requer a convocação do Ministro de Estado

da Educação Abraham Weintraub e do

Ministro de Estado da Economia Paulo

Roberto Nunes Guedes, para prestar

pessoalmente esclarecimentos sobre a

atuação de Elizabeth Guedes na defesa dos

interesses das universidades particulares,

especialmente a respeito da utilização de

recursos do BNDES para o Programa de

Financiamento Estudantil.

Senhor Presidente:

Nos termos dos art. 50 e 58, §2º, III da Constituição Federal e do art. 219,

I, §§ 1º e 2º do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa

Excelência que, ouvido o plenário desta Casa, sejam convocados o Senhor Ministro de

Estado da Educação Abraham Weintraub e o Senhor Ministro de Estado da Economia

Paulo Roberto Nunes Guedes, para prestar pessoalmente esclarecimentos sobre a atuação

de Elizabeth Guedes na defesa dos interesses das universidades particulares, inclusive

para utilização de recursos do BNDES para o Programa de Financiamento Estudantil.

JUSTIFICAÇÃO

 De acordo com informações divulgadas pelo sítio Metrópoles1, Elizabeth Guedes,

irmã do ministro da Economia Paulo Guedes, vem realizando atividade não

regulamentada de lobby favorável a universidades particulares filiadas à Associação

Nacional das Universidades Particulares, da qual é vice-presidente.

  Segundo a notícia publicada, a lobista participou de 35 reuniões com autoridades

do governo atual, conforme agendas publicadas pelos ministérios. Entre as autoridades

1 https://www.metropoles.com/brasil/politica-br/empoderada-no-governo-irma-de-guedes-tem-livre-
acesso-ao-1o-escalao

CÂMARA DOS DEPUTADOS

com as quais se reuniu neste ano, encontram-se o Presidente da República (em 14 de

março), o Ministro da Casa Civil Onyx Lorenzoni (em três oportunidades), a Ministra da

Mulher, da Família e Direitos Humanos, Damares Alves, o Ministro da Cidadania, Osmar

Terra, o Subsecretário de Planejamento Estratégico da Política Fiscal submetido

hierarquicamente ao Ministro da Economia, além de membros do 1º e 2º escalão do

Ministério da Educação.

 Considerando a intermediação realizada pela lobista para permitir a criação de

uma linha de crédito com recursos do BNDES para beneficiar as universidades públicas,

e de modo a afastar suspeitas de exploração de prestígio e tráfico de influência,

solicitamos aos pares a aprovação deste requerimento para esclarecer se ela tem sido

beneficiada pelo fato de ter parentesco com o Ministro da Economia ou se esse tem

intercedido em seu favor.

 Sala das Comissões, em                     de                       de 2019.

PAULO RAMOS

(PDT/RJ)